DI.

DISTINCTIO VII.

Circa Distinctionem septimam, in qua Magister explanat tres opiniones supra positas, circa Incarnationem Christi *in facta esse*; quaruntur tria: duo de locutionibus exprimentibus unionem, & unum exprimens unionis prædeterminationem. Primum est, *Utrum ista sit vera: Deus est homo*. Secundum, *Utrum ista sit vera: Deus factus est homo*: Tertium est, *Utrum Christus sit prædeterminatus esse Filius Dei*.

QÆSTIO PRIMA.

Utrum ista sit vera: Deus est homo?

Circa primum, arguitur quod non (a); quia in dividendis ordinatis prima dividenda sunt magis diversa; sed ens prima divisione dividitur per finem, & infinitum: ergo sunt maxime diversa: ergo si aliqua alia dividenda sint ita compossibilia, ut unum non possit prædicari de alio, hoc maxime erit in proposito; ergo &c. Item, idem non prædicatur de eodem in abstracto, & denominative secundum Philosophum 2. Top. (b) Ubi destruit problema de accidentibus. Si illud, quod assignatur esse accidentis inquit secundum alium modum, & maxime secundum modum generis, scilicet peccatum est, &c. Sed Deus est humanatus secundum Damasc. cap. 5. §. 47. & Cassiodorum super illud Rom. 1. *Factus est ei*, &c. ergo non est homo. Præterea, si est homo; aut homo prædicat relationem, aut aliquid ad se: non relationem: quia non non dicitur ad aliquod correlativum; non enim est aliquid homo: Si prædicat aliquid ad se: ergo dicitur de tribus secundum August. 5. de Trinit. c. 8. & 10. ergo tres personæ erunt homo. Præterea, si Deus est homo; quæro secundum cujus prædicati rationem prædicatur homo de Deo, nulli videtur posse assimilari, non Generi; non Speciei, non Differentiæ, quia Deus non est in Genere, non in definitioni, quia prædicatum non est de essentia subjecti: non proprio: quia tunc Deus caderet in definitionem hominis: nec prædicato accidentis, quia nihil tale dicitur de Deo.

Contra, Joan. 1. *Verbum caro factum est*, ubi secundum Augustin. caro ibi ponitur pro homine.

Circa istam questionem primo videndum est, quæ sit causa veritatis; quare ista sit vera; *Deus est homo*: cum ipsa non sit primo vera; quandoque enim prædicatum non convenit, communi nisi pro aliquo supposito, non convenit ei primo, nec veteri, quia dicitur de aliquo inferiori, & ita oportet aliquam causam esse verificantem illam propositionem, *Deus est homo*: hæc autem causa est, quia hæc est vera, *Verbum est homo*.

So.

Secundo oportet videre de veritate hujus causæ. Ubi sciendum est, quod ista propositio non potest offendi, neque cognosci naturaliter esse vera. Aut enim possumus habere conceptum proprium, & determinatum de Verbo; & tunc propositio hæc est vera contingens sed immediata, & non nota ex terminis: quia tunc oporteret terminos habere necessariam habitudinem, ita quod ratio terminorum includeret necessitatem unionem eorum, quam exprimit propositio. Aut non habemus conceptum de Verbo proprium, sed tantum confusum, sicut dicitur *est distinct. 3. primi lib. (a)*; & tunc ista propositio, *Verbum est homo*, quantum ad conceptum, quem habemus de terminis, est mediate contingens. Talis autem non est nata cognosci, nisi ex aliqua immediata contingente, ex qua sequatur; sed illa, ut prædictum est, non potest cognosci ex terminis, quia contingens; nec alio modo potest cognosci naturaliter esse vera, quia contingens immediata non cognoscitur: nisi ex cognitione intuitiva extremorum, & de unione eorum, qualem non possumus habere de extremis illius immediate antecedentis ad istam. Est ergo veritas istius tantum credita immediate, aut ex aliquo credito ostendenda, & secundum hoc sic ostenditur esse vera: suppositum enim subsistens in aliqua natura, ut suppositum nature, dicitur tale formaliter secundum illam naturam: creditum est autem talem esse istam unionem, quod per eam Verbum subsistit in natura humana, ut suppositum in natura: ergo per eam Verbum formaliter est homo. Major hujus probatur per Damasc. 4. 3. c. 11. Deus autem, & commune nomen significat, & in unaquaque hypostasi idest persona, ordinat denominative, quemadmodum, & homo. Deus enim est, qui habet naturam divinam, & homo, qui humanam. Minor probatur per August. 1. de Trinit. cap. 13. *Talis fuit ista assumptio, ut Deum hominem faceret, & hominem Deum*.

Tertio videndum est, (b) qualiter accipitur hoc prædicatum *homo*, & dicitur, quod accipitur pro supposito, ut sit prædicatio pro identitatem, immo talem implicationem, *Verbum est suppositum, quod est homo*. Contra hoc, quia tunc esset processus in infinitum: ista enim implicatio est ex parte prædicati, & prædicat hominem de aliquo, quod importatur per subjectum. Et tunc quæro, utrum prædicatum accipitur formaliter, aut pro supposito, cum dicitur, *Verbum est suppositum, quod est homo*. Si prædicatum accipitur formaliter, habetur propositum, quod est prædicatio formalis, & non tantum pro identitatem; si autem tantum pro supposito implicatio, erit processus in infinitum. Præterea, natura de supposito est prædicatio formalis, non tantum pro identitatem.

Quarto videndum est, quale prædicatum est istud respectu subjecti, videtur, quod possit poni esse Species: univoce enim *homo* dicitur de Christo, & de Petro dicitur etiam in *quid*, & de pluribus differentibus, & non nisi numero: ergo, &c. Quod in *quid* patet

Tom. III.

F

PEE

per illud, extra, de Necessariis, cap. Cum Christus.

Respondeo, sicut aliud est univocum predicatum, aliud est univocum predicari stricto loquendo: univocum enim predicatum dicitur, cuius conceptus est in se unus, & hoc modo album dictum de lapide, & signum, de est predicatum univocum univocum autem predicatur illud, cuius ratio est ita una, ut predicatur, quod ratio ejus includitur in ratione subjecti: & hoc modo denominativum non predicatur univocum; quomodo loquitur Philosophus in Prædicamentis, ita aliud est predicatum esse quid, & aliud in quod predicatur. In omni enim genere est invente quid, ex primo Topico, nec tamen quodlibet eujusmodi generis predicatur in quid, & de quocunque, sed tantum de suo inferiori, in cuius ratione essentiali includitur: ita ergo posset concedi, quod cum nulla unio sit similis isti, propter quam predicatio dicatur vera, nullum est predicatum dictum de subjecto, quod se habet ad aliud, sicut in proposito. Quantum enim est ex parte ejus, quod predicatur, est species tantum, quia non est natum esse Genus, nec Differentia, nec Proprium, nec Accidens; sed quantum est ex parte modo de habendi respectu subjecti, quia non est de ratione subjecti, & advenit subjecto existenti in actu completo: ita, ut possit ab eo abesse, videtur similem habitudinem habere respectu subjecti, qualem habet illud predicatum, quod dicitur accidens. Et si objicitur, quod habitudo illius universalis, quod est accidens, non fundatur nisi in accidente reali. Respondeo, verum est de facto, quod hæc intentio secunda, que est accidens, de qua loquitur Logicus, non fundatur nisi in accidente reali. Respondeo, quod dicit intentionem primam, ut dicit Metaphysicus; tamen non est de ratione huius intentionis secunda, quod tantum fit in illa intentione prima; sicut nec de ratione intentionis Generis, vel Speciei est quod tantum includitur in re substantia, & forte hic, album est lignum, predicatum predicatur intentione accidentis, logice loquendo: vel si non ibi, falsam se esse lignum posset advenire alio existenti in actu ita, quod non esset predicatum de essentia subjecti, nec convertible cum subjecto, videretur esse perfecte accidens, logice loquendo.

Quinto videndum est qualis est ista predicatio, utrum per se vel per accidens. Videtur, quod non per se primo modo, quia predicatum non cadit in distinctione subjecti: nec secundo modo, quia non e converso: neque generaliter aliquo modo per se, quia in eis non videtur necessaria habitudo. Sed hoc non concludit, quia aliqua propositiones contingentes possunt esse per se, sicut, & immediate, si in subjectis includatur proxima ratio inhaerentia predicatum, licet non sit necessaria inhaerentia, qualis forte est ista, voluntas vult, vel calidum calefacit: sed nec iste modus videtur in proposito. Patet in primo articulo.

Respondeo, si fiat sermo de per accidens, sicut loquitur de eo Metaphysicus, scilicet, vel quia unum accidit alteri, vel ambo tertio, sicut

sicut patet 5. Met. cap. de ente, & uno? sic non est per accidens, quia quod vere est, nulli accidit, ex 1. Physicorum: tunc nec in ista unio conceditur esse accidentaliter, quia neutrum extremum est accidens: sed hoc non concludit propositionem esse per se loquendo, de per se logice.

Tum, quia predicatum non est de intellectu subjecti, (a) etiam in concretione stampi: tum, quia sic, predicaretur de quolibet contento suo subjecto, & ita Spiritus sanctus, & Pater essent homo: tum, quia in predicationibus per se, & subjectum supponit determinate, quia si indeterminate tantum supponeret, hac esset per se: animal est homo, quia potest verificari de Petro, vel Paulo, sed hoc subjectum Deus non includit determinate Filium, plus quam Patrem.

Sicut nec ista: rationale est animal, est per se logice loquendo. Posset ergo concedi logice loquendo, quod quia predicatum est extra per se intellectum subjecti, propositio non est per se vera, sed per accidens: licet neutrum extremum realiter per accidens inist alteri. Vnde ista unio extremorum, nec conceditur esse essentialis, nec accidentaliter, sed substantialiter. Damascenus lib. 3. cap. 5. Substantialiter enim dicitur unionem, scilicet, (b) veram, & non secundumphantasiam: Substantialiter autem; non ut duabus naturis personis unam computata naturam: & ita secundum diversitatem huius unionis ab omni alia, potest poni diversa ratio huius inhaerentia ab omnibus aliis.

Sed de ista Christus, est homo; dubium est, an sit per se quia hoc subjectum videtur includere predicatum; quia secundum Damascenum lib. 3. cap. 5. Christus est nomen hypostasis, dicitur naturarum, & existentis significativum: Christus ergo significat existentem in natura humana; & ita includit hoc predicatum, quod est homo, (c) sicut Petrus. Dicitur, quod hæc est per accidens propter implicationem in subjecto, que est per accidens. Christus enim implicat Verbum esse hominem: quia Christus est Verbum homo, sive Verbum, quod est homo: quia inter exigens, & exactum cadit, qui que, vel quod, relativum quod est medium secundum Priscianum 2. Constructionum. Sed contra, quia istud dictum Prisciani non est ad propositum: quia substantivum non exigit adjectivum, nec e converso pro implicationem mediam; sed simul intransitive constituntur. Et ideo licet hic, calqua scribit, cadat implicatio media, non tamen hic homo albus, aliquo esset impossibile determinare aliquod extremum, per aliquod adjectivum sibi additum, & esset processus in infinitum. Ideo posset dici, quod talis implicatio non importatur in hoc nomine Christus, nec propter hoc oportet ponere, quod propositio sit vera per accidens; tamen quia secundum Philosophum 9. Metaph. ratio in se falsa de nullo est vera; ergo similiter conceptus,

qui non est in se unus per se, de nullo uno per se enuntiatur, nec aliquid sic unum de eo. Potest igitur dici, quod hoc non est omnino per accidens: quia subiectum includit predicatum, nec omnino per se: quia subiectum non habet omnino per se unum conceptum in se, & similiter diceretur de ista, homo alius est coloratus.

Ad argumenta. Ad primum respondeo, concedo maiorem diversitatem: sed non repugnantiam maiorem: magis enim diversa dicuntur, quæ minus in eodem sunt convenientia, sed non propter hoc magis repugnant: sicut album, & nigrum in pluribus conveniunt, quam album, & homo, & tamen magis repugnant album, & nigrum, quam album & homo, & hoc modo major d' veritas extremorum non est causa falsitatis eorum: sed repugnantia, vel incompatibilitas extremorum habentium aliquam illarum quatuor oppositionum formaliter. Ad secundum dico, quod humanari non est proprium denominativum huius, quod est esse hominem: sed hominem fieri, & universaliter denominativum, quod significat formam in fieri dicitur de eo, de quo dicitur ipsa forma, & (nulli denominatione. Idem enim est album, & sic album, ita idem est homo, & sic homo; sed proprium denominativum hominis est hoc, quod est humanum. Et hoc non dicitur de Deo, & hoc debet intelligi eo modo, quo a substantiis denominantibus supposita possunt accipi ulteriora concreta denominativa, quod non est propter informatiōnem, sicut accidentia concreta denominant, sed propter possessionem, vel habitudinem aliam alicuius extrinsecæ ad talem substantiam. Ad tertium dico, quod Aug. non intelligit nisi de dicitur ad se, quæ prædicant tantum intrinsecum. Aliter tamen posset dici, quod hoc prædicatum homo, licet non prædicet relationem, implicat tamen relationem ad creaturam propter unionem humanæ naturæ ad Verbum, quæ unio est ratio, quæ prædicatur hoc prædicatum de eo. Ad aliud, patet, quod aliquid participat hoc prædicatum de ratione speciei, aliquid de ratione accidentis in habitudine ad subiectum; quia ista natura temporaliter advent Verbo perfecta in se æternaliter existenti.

QUÆSTIO II.

Verum ista sit vera: Deus factus est homo?

Secundo queritur, utrum ista sit vera: *Deus factus est homo?* Et arguitur quod non, quia tunc esset factus. Consequentia est falsum, ergo & antecedens. Probatio consequentia. Sequitur, Sortes est factus homo; ergo est factus: igitur homo non distrahit hoc prædicatum, quod est esse factum: ergo ubique inest. Præterea, si Deus est factus homo: ergo mutatus est ad humanitatem. Consequentia patet universaliter in omnibus, ut factus est albus: ergo mutatus est ad albedinem, & ita de aliis. Præterea, si Deus est factus homo: ergo Deus est factus Deus. Consequentia probatur, quia